
• 1915. Székesfehérvár, XXII. évfolyam, 221. szám. Kedd, szeptember 28.

Előfizetési árak
Helyben :

1 hóra 1 K. 
í  évre
j  évre 
1 évre

3 K. 
6 K. 

12 K.

vidéken 
1 hóra 
i  évre 
i  évre 
1 évre

1-50 IC 
4'50 K. 

9 K. 
18 K.

Megjelenik minden hétköznap este 
8 érakor.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Szent Istváa-tér 1.

-r T xX srcM ,2oe.
Egyes szám : 4 fillér. 

Hirdetés díjszabás szerint.

felelős szerkesztő es laptulajdonos: Baranyay Lajos.

J L L f Ö S
volna eldönteni: ki szolgál rá 
jobban legfájdalmasabb részvé
tünkre? A letört dalia, aki 
egész életére mártírja marad a 
diplomácia csődjének, a kal- 
márszellenr erőszakosságának, 
kultúránk tökéletlenségének; 
vagy a tölgyfát a repkény- 
módra körülölelő, annak élet
nedvéből táplálkozó feleség, 
aki mellől kidőlt a tápláló tölgy ? 
De nemcsak nem lehet, nem 
is szabad különbséget tenni 
köztük, teljesen egyenlő mér
tékben felelős az állam mind
kettőjük megcsonkított - élet
öröméért, hiányos munkaké
pességéért, teljes egyéniségé
nek rövidítéséért.

A rokkantak szomorú had
serege már békés gyakorla
tot végez: megtanul elbánni* 
a neki készült speciális szer
számmal, géppel, nemsokára 
hozzáláthat az ónfentartó mun
kához. Ez valóban az egye
düli tudat, amely némileg eny
hítheti sorsukon érzett nagy 
fájdalmunkat.

Az özvegyek 'sorsa eddig 
még ezt a vigasztalást sem 
nyújtja. Alamizsna és állitóla- 
g°S nyugdíj jár nekik, ha 
ugyan szabad ezt a szót al
kalmaznunk az évi 72—240 
K közt váltakozó összegekre. 
Elhisszük, hogy többet az-ál
lampénztár nem bir hosszú 
éveken keresztül; sőt biztosan 
tudjuk, hogy ezt is súlyos 
tehernek fogja érezni. De mind
ennél biztosabban tudjuk azt, 
hogy ebből a nyudijból meg
élni senki sem fog.

Mi történjék tehát? Alkal
mazzák az özvegyekre is azt a 
józan belátást, amely a rok
kantak ügyét egy fokkal ke- 
vésbbé kétségbeejtővé tünteti 
föl: képeztessék ki * őket is 
°lyan munkákra,, amelyekre a 
Mezőgazdaságnak, iparnak, ke
reskedelemnek, szellemi mun
kának, szóval a munkapiacnak 
szüksége van. Adjának alkal
mat a kenyérkeresetre szoruló 
asszonynak, hogy megtanul
hassa azt a munkát, amely 
ezek közül neki legjoban meg
felel, lássák el időközben la

kással, ellátással, szabják meg 
azután a bérminimumokat úgy, 
hogy a munkaadók ne élhes
senek vissza velük, mint ahogy 
a háború elején — minden 
jobb emberi érzés arculcsapá- 
sával — számtalan esetben 
tették.

H á b o r ú .
Bulgária.

Megállapítható, hogy a Ra- 
doszlavov-kormánynak a ma
cedón-kérdésben tanúsított el 
szánt fellépése az eddig gyakorta 
igen heves pártáramlatokat 
úgyszólván egészen háttérbe 
szorította. Valamennyi párt 
egyetért abban, hogy a mace
dón-kérdésben feltételek nélkül 
támogatni kell a kabinetiét. A 
kormánnyal aNmacedón kérdés
ben nem utolsó helyen éppen a 
legszélsőbb oroszbarát közlö
nyök tartanak együtt és Mace
dónia bekebelezését minden fel
tétel nélkül követelik. Az o r
szág hangulata teljesen nyugodt 
és bizakodó. A korm ány fellé- 
péké helyeslésre és-'tetszésre 
talál, mert a nép a macedón- 
kérdésben egyetért. A király és 
a királyi hercegeket, valahány
szor az utcákon megjelennek, 
nagy melegséggel üdvözlik.

Újabb események.
Zaloscótől keletre a szétlőtt 

akadályainkon át állásainkba 
behatolt orosz csapatokat elfog-

Az Ikva—Styr-vonalon az el
lenség tevékenysége megbénult.

Kelet-Galiciában csönd ural
kodik.

Á Litvániában küzdő osztrák 
és magyar csapatok az ellensé
get Kraszninál a felső Szcara 
keleti partjára vetették vissza.

Keleti harctér.
Djeljaticsinél és Liubsánál 

elértük a Nyement. 900 orszot 
elfogtúnk, 2 géppuskát zsákmá
nyoltunk.

A nyugati harctér.
A hónapok óta elkészített fran

cia és angol offenziva folyamán 
megindult harcok az arcvonal 
nagyobbik részén tovább foly
tak, a nélkül, hogy a támadó
kat céljukhoz említésre méltó 
m értékben közelebb hozták 
volna. A  tengerparton angol 
hajók is megkísérelték, hogy 
tüzelésükkel, a melyet főleg Zee- 
brüggóre irányítottak, a harcba 
avatkozzanak.

Egyes szám

Egy kis számtan.
A napokban a pékhez küld

tem a cselédemet. Zsemlyét ho
zattam vele. A szemes leány 
megkérdi a pék tő l: ugy-e kérem, 
most már két krajcár a zsemlye? 
A hatóság úgy rendelte. — Sem 
ma, sem holnap, sem holnapután — 
hangzott a kategorikus, perdöntő 
válasz a pék ajkairól. (Ugylát- 
szik, nyeregben ül az az ur.) A 
leány kifizette a IS  fillért s ha
zahozta a három zsemlyét.

Megmértem őket. A három 
zsemlye nettó 10 dekát nyomott, 
vagyis egy — három és egy 
harmad dekát.

Elkezdtem számolni. Valahol
— ugylátszik szakértő toliból
— nemrég olvastam, hogy egy 
kiló lisztből a viz hozzáadásával 
egy kiló és 40 deka zsemlye 
lesz Vagyis: egy métermázsa 
lisztből 1 .métermázsa és 40 kiló 
zsemlye.

Ugyanott azt is olvastam, hogy 
egy mótermázsa liszt zsemlyévé 
feldolgozása és kisütése (nagyon 
bőven számítva) 20 koronába 
kerül, vagyis egy kilóé 20 fillér
be. A fennebbi zsemlyesúly alap
ján kiszámítottam, h o g y : ha 

3 zsemlye IQ d eka/akkor
30 „ 1 kiló, vagyis

1 kiló 40 deka 42 zsemlyét je
lent. Egy zsemlye ára hat fillér: 
tehát a 42 zsemlyét 6X42 íz 252 
fillérért adja el a pék.

Ezt csinálja ő egy kiló lisztből, 
melynek ára 70 fillér. Hozzáadva 
a 20 fillér üzemköltséget, a 252 
fillér áron eladott zsemlye kerül 
neki 90 fillérébe. Vagyis keres 
egy métermázsa liszten 162 ko
ronát.

Vagyis, ha egy pók egy nap 
zsemlyévé süt 50 kilogramm 
lisztet, ami igazán nem sok, ez
zel keres 80 koronát vagyis 40 
forintot. (Vagyis egy napi hasz
nából duplán kifizeti a nálunk 
bírságként kiróni szokott 40—50 
koronát.)

Ezek után csak azt szeretném 
tudni, hogy miért fagyott be a 
tárgyalás a hatóság és.a  pékek 
között? S ha a gyökeres ren 
delkezés a pékek hajthatatlan- 
ságán akad fenn, miért nem 
nyúl a hatóság radikálisabb esz
közökhöz ? P é ld áu l: ha rajtam 
állna, esetleg katonai erővel is 
megépítenék egy hatósági sü tö
dét, hogy megmentsem a város 
lakóit ezektől a lelketlen árak
tól.

*
Más. Pár hónappal ezelőtt a 

hatóság próbára levágatott né
hány marhát s annak a husátf 
kimórette. Csekély és csaknem 
semmi volt a külömbsóg az ak
kori mószárszóki húsárak* s a 
hatóság által kimért hús ára

ara 4  fillér.

fiözo.^tí^zöí’ifciipn^uli a ható
sági ambíció, mint a- szomorú- 
fűz hervadt lombja 5  helehaf- 
totta a város harminchatezer
lakosának a nyakát a mészá
rosok kegyetlen igájába.

Azóta aztán hetenként fél
vagy egész boronával emelked
nek, nem, szöknek, nem, repül
nek felfelé, mint a rakéta, az 
árak a mészárszékekben és hen- 
tesboltokbsn.

Pedig ón a paraszti eszem
mel azt gondolom, hogy csak 
egy kis kitartás kellett volna s 
ha nem is leszállítani, de meg
állítani m indenesetre lehetett 
volna ezt a lelketlen hajrát. 
Mert a szövetkezeti árusításnak 
nem a tetemes árcsökkenés, ha
nem ez, komoly, szolid konku
rencia a hivatása és legfőbb 
érdeme.

S most ne beszéljen nekem 
senki az élőállat árának emel
kedéséről. Ez is szomorú tény. 
De tény az is, hogy például 
Budapest főváros még ma is 
5-60 (múlt héten még 5-20) ko
ronáért tudta adni a zsir kiló
ját, mikor mi már a szalonnát 
7-20-órt fizetjük.

Gondolatokat és tetteket ké
rü n k  tisztelt közélelmezési bi
zottság, mert különben baj lesz. 
Igen  ! .—A.

El a csatatérre.
Vasárnap délelőtt ismét a 

mi derék honvédeink mond
tak búcsút nekünk és elmen
tek a többi 17-es hős bajtár
sakhoz, hogy ők is résztve-. 
gyenek a nemzet nagy küz
delmében. A távozó menet
századok a Vásártéren búcsúz
tak el a várostól.

László István őrnagy, a kiváló 
katonaszónok, ismét lelkes beszé
det tartott, amely méltóan so
rakozik az előbbi beszédeihez, 
amelyekkel általános feltűnést 
keltett, s amely beszédek ha
tása alatt a vármegye egyik
másik községében tekintélyes 
összegek jutottak hadijóté
konyságra. A lelkes szónokot 
a jelenlevő közönség melegen 
ünnepelte.

Utána Bilkei Ferenc felső
városi plébános buzdította a 
távozó katonákat.

Katonák! Édes Véreim 1
A háromszinü nemzeti lobogó 

talán soha nem lengett olyan dia
dallal, annyi győzelemmel, mint a 
mostani világháborúban. A jó ba
rátaink megbecsülik, égig magasz
talják a magyar vitézségét, az el-
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lenség pedig fogvacogva rémüldö
zik tőle, mint a pokolbeli ördög-

Tudom1 én azt, édes Vereím} 
hogy soknak közületek nehéz volt) 
megválni meleg otthonától, az 
édes szülőktől, a szerető fe lség
től, apró kis gyerekeitől. De mikor a 
hazáért harcoltok, tudjátok jól, hogy 
akkor is érettük harcoltok. Még a 
gyönge, ellenünk tehetetlen kis 
madár is védi a fészkét, ha meg
támadják, a szárnyait terjeszti ki 
föléje és csipogással akarja elűzni 
a rablót, a ki kis fiait el akarja ra
bolni tőle.> Az oroszlán ordítva, 
éles fogaival marcangolja szét, 
aki a kölykéhez njrtil: magyar
katona is oroszlánná lett, amióta 
tudja, hogy piskoslelkü, gyilkoló, 
gyújtogató, gyermekeket pusztító 
ellenségei a családja meleg fész
kére törnek, arra a földre akarják 
tenni a lábukat, a mely ezer esz- 
esetendő óta a mi drága, édes 
kedves magyar hazánk. Fülükbe 
zúgja, hogy soha senki el ne fe
ledje és még az unokák is emle
gessék a régi mondást; Ne 
bántsd a magyart?

Nem akartuk mi elhódítani senki 
tanyáját, mi csak a királygyilko
sokat akartuk egy kicsit fölakasz
tani, de ti mindunnyian tudjátok, 
hogy a szerbek Budapesten, a mi 
országunk szivében akartak kezet - 
fogni a muszkával; az olaszok 
Bécsbe törekedtek s a francia és 
angol Berlint akarta elfoglani. 
Ezeket a rablótörekvéseket akartuk 
ésúkarjukmi összetiporni, összeta
posni mint a kígyó fejét, mi nem 

.hódításért,hanem békességért akar
juk végigharcolni ezt a háborút, 
hogy nyugodtan élhessünk ezen a 
földön, amely már ezer év óta a 
mienk a mindenható Isten kegyel
méből.

Isten veletek vitéz katonák! A

magyarok hatalmas Istene legyen 
veletek. Az a mindenható örök 

-isten, ak4̂  ^m elm ésj_m agyar 
Hádsereg karjaiba erőt, szivébe 
harci bátorságot'öntött, aki zász
lónkat győzelem koszorújával éke
síti. Székesfehérvár város közönsége 
nevében kérem az Istentől, áldjon, 
védelmezzen és el. ne hagyjon ben
neteket, hogy a 17-es honvédek 
zászlajára újabb dicsőséget hoz
zatok.

Isten veletek!
A beszéd végeztével imához 

vezényeltek, majd a zenekar 
indólóra kezdett, s megindult 
a menet vasúti állomásra, ahol 
szintén nagy tömeg várt reájuk 
s meghatóan búcsúztatta el a 
derék katonákat.

Tizenhetes honvédéi nk 
harcaiból.

(Vége.)

Emlékezetes volt nekünk ez a 
nap azért is, mert indulásunk óta 
most jutottunk először a mál
hánkhoz, pár jó egyptomi ciga
retta és más hasonló jókra tettünk 
szert ezáltal, sőt most egy esz
tendő után, merek oly indiskrét 
lenni, hogy Gyuszikám ládájában 
volt valami nagyon jó orvosság 
is, (amit kőznyelven ó-szilvórium- 
nak szoktak nevezni) • amit szent 
áhítattal gondolva otthonunkra, 
még is élveztünk.

Szeptember 4-ikén bementünk 
Rozvadowra eligazításért és itt 
hallottuk a hirt, jó lesz sietnünk, 
ha még be akarunk jutni az 
erődbe, mert közelegnek az oro
szok. Sietve tértünk vissza, dél
tájban már otthon voltunk.

Látcsövén egész tisztán láttu k,

hogy 9gy ellenséges hadosztály 
úgy 7—8 km. távolságban- a lem- 
bergi országúból letérve megkezdi 
az 'előnyomulást erődítményünk 
ellen. Erre dél 12 órakor a 9-es 
üteg megkezdte a tüzelést, 1 óra 
45 perckor a 12 es üteg is tüze
lési-kezdett, délután 2 órakor a 
Volai erőd is átvette a tüzelést, 3 
órakor már mind-a négy erődít
mény ágyúi ontották a tüzet az 
oroszokra ezek eleinte be akarták 
magukat ásni, de a gyilkos tűz 
megakadályozta minden munká
jú kát................

Egy időre felvették a harcot, 
bár számbelileg a túlsúlyúk nagy 
volt, de mégis jobbnak látták a 
küzdelemmel felhagyni. és -Lub- 
gana' felé kitérni.

Este 5 óra felé a .sötétség kez
dett leszállani, a mi tüzérségünk 
is beszüntette a tüzelést. Az éjjeli 
sötétet az oroszok arra használták 
fel, hogy három irányból is kö
zelebb nyomultak áz erődítmény-,, 
hez, Szeptember 5-ikén reggel 
még nem volt 6 óra, midőn ,az 
orosz tüzérség elkezdette lőni 
erődítményünket. Azt hiszem mind
annyian, kik az ott voltak közül 
még elmondhatjuk azt, hogy az 
egész idő alatt, mig az oroszokkal 
harcoltunk, soha hasonló ágyutüz- ! 
ben nem voltunk. A mikolajowi i 
napokat csak a doberdói pokol ! 
múlta felül. Kora reggeltől talán 
5 -6 üteg szórta reánk gyilkos j 
tüzét a legőrültebb tempóban. A : 
pár kis ágyút, mely kis erődítmé
nyünkben volt, felvette hősiesen a ; 
küzdelmet. Két üteget elnémított, 
de tovább már hiába volt a küz
delem, 32; orosz tüzérség belőtte 
magát és kezdettek hullani a jó 
öreg kútfúrók, a 12 cm. gránátok. 
10 órakor jelentette telefonon Ka- 
íerka tüzérszázados, az üteg pa
rancsnoka, megfigyelő állomását,

1915 szeptember 28.

mely betonfedezék volt széjjel 
lőtték 5 tüzére meghalt, vagy’ meg. 
sebesült

Félti zenkeltőkör tüzetts'meg.”
szűnt. Fellélegzettünk -mindannyi- 
an, hiszen folytonos  ̂schrapnell 
robbanás és gTánatbevágődás 
mindannyiunk idegzetéi a végsők
ig fecsigázta. Szerencsére az "elég- 
gé védett állásoknak gyalogságunk 
keveset szenvedett- A ’em 
sokáig tartott a nyugalom, 12 óra 
ufán az orosz tüzérség még va
dabb tempóba.! kezdi lőni erődít
ményünket.

Délután 2 órakor az egyik üteget 
teljesen szétlövik, Kaferxa tüzér- 
százados súlyosan megsebesül fe
jén: egy  ̂gránáttól. Kevéssel rá a 
másik üteg is találatot kap. le
génysége -elmegy, az ütegre kitűzi 
a fehérzászlót. Alig, hogy értesü
lünk a dologról, lent van a fehér- 
zászló. 2 ágyunk tesz náfca-néjit 
egy-egy lövést, tisztán a gya• 
fogság tartja fen az erődít
ményt Délután 4 órakor már több 
gyalogszázad közeledik sűrű vo
nalakban a 280. magassági pont 
felől. Mig távolabb vanak. csak a 
tiszteknek és lövészeknek van 
megengedve a tüzelés. A jó Ham 
Ferkó remekel. Alig tűrik fej 
egy-egy* alak, már letérni. Egy
mással versenyezve figyelmeztetik 
szomszédai, ha egy alak feltúr.:k. 
Mig a föld alatt igy folynak.\ a: 
események, fölöttünk a gránátok 
végzik romboló munkájukat este t 
órára végső büszkeségünket t i  
utolsó két ágyút is szétlövik. Ez
zel Lissa Gora sorsa eldőlt. A ha
talmas tüzéségi tűz alatt mindig 
közelebb férkőzik az * erődhöz, 
már a tanaiékor is be kell vetni. 
Este 7 óra tájban kaptuk a pa-, 
Háncsot, az erődöt az utolsó szí 
ember végsö*lehelletéig kell tant. 
ni. Egyre jobban sötéted.:; a z

T Á R C A .

Az elsülyedt hajók sorsa.
Irta: Hajós József.

(Folytatás.)

Valószínűbb vélemény szerint: 
ílig lehetséges, hogy oly roppant 
acéltömegek, minők a modem ha
dihajók roncsai, a tengerfenekén 
megsemmisülnének. Az előbb emlí
tett leüllepedő homok, mész és kova 
beburkolja s légmentesen elzárja 
a roncsokat s igy nem oxidálód
hatnak, nem málhatnak szét telje
sen. Az igy beburkolt acéltömegek, 
ha nem éri azokat a levegő 
és a tenger feloldó hatása, akkor 
olyan elpusztithatatlanok, mint az 
érctelepek.

A tengerben állandóan végbe
menő ülledékképződés másként 
is konzerválja a hajót, amennyi
ben a lepergő szervetlen részecs
kék a hajórészek össze nem nyo
mott s hozzáférhető legkisebb üre
geit is ép oly pontosan kitöltik, 
mint ahogy kitöltötték a geológiai 
időszakokban az állati héjakat 
s készíttették azokat a csodálato
san finom lenyomatokat, amelye
ken a falevél erezete, a rovarszárny 
récéi, a véglények finom mintá
zatú héja is lehelletszerü finom
sággal megmaradt. így az élsü- 
tyedt hajó gépeit s eszközeit is 
kitölti az iszap és konzerválja 
esetlég talán őlyanfélekép mint, 
áhógy a vasbetonépitményeknél 
a betonba épített rozsdás vasge

rendák, rudak fényesekké, rozsda- 
mentesekké válnak. Az óriás pán
célkoporsóban fekvő emberi és ál
lati hullák elrothadnak ugyan, de 
lehet, hogy a beágyazó anyagban 
a lenyomatuk, vagy az elmeszese- 
dett, megkövesült csontrészeik 
megmaradnak.

És viszontlátja-e valaha az em
beriség a technikának emez elsü
lyedt csodáit ? Kis tengeralattjárókat 
sekély fenékről láncokkal is köny- 
nyen kiemelnek. Leleményes tech
nika eszközökkel nagyobb hajó
kat is sikerült sekély fenékről 
egészben kiemelni.

Ha a hajót egészben kiemelni le
hetetlen, de búvárok még hozzá
férhetnek, akkor az értékes tárgya
kat felszínre hozzák. Azonban a 
búvárok munkája csak nagyon' 
korlátolt mélységben lehetséges, 
bár már a régi időkben is gyako
rolták. így pld. búvárharangokkal 
próbálták a „legyőzhetlen armada" 
elsülyedt hajójáról a spanyolok 
kincseit felszínre hozni. A modern 
búvárkészülékekkel is csak 40—50 
m. mélybe szokás a búvárt lekül- 
deni, de ebben az arányban cse
kély mélységben is csak óvatos 
le- és felszállással és csekély ideig 
való fenéken tartózkodással lehet 
dolgozni. Hosszabb lentidőzéskor 
már fellép az u. n. búvár-betegség, 
mely könnyen halállal végződhetik. 
A búvárok által elért legnagyobb 
mélység eddig csak 64 méter vblt 
s úgy látszik, hogy a mostani kézi 
légszivattyúk a nagyobb mélység
ben szükséges jelentékeny levegő
mennyiséget előállítani, illetve a 
búvárhoz leszolgáltatni nem képe

sek. Bár minden , nagyobb hadi
hajónál s minden torpedó anya
hajónak van búvárhajó-felszerelése 
is,- azért.nagyobb mélységben való 
munkára mindez hasznavehetetlen.

Minthogy a búvárok a modem 
felszerelésekkel is csak 50. méterig 
tudnak a mélyben dolgozni, ért
hető, hogy a mélytengerbe sü- 
lyedt hajó felszínre hozásáról, sőt 
abból valamely kincs kiemeléséről, 
komoly kísérletről napjainkban szó 
sem lehet.

De amire nem képes a széditően 
fejlett emberi technika, azt játszó 
könyüséggel s észrevétlen csend
ben elvégezhetik a természet e rő i!

A földtan megtanított bennünket 
arra, hogy roppant területek, me
lyek egykor a geológiai ősidőkben 
tengerfenék voltak, most a földké
reg összezsugorodása, vagy vul- 
vulkános hatások révén szárazföl
dekké emelkedtek ki, sőt hegyek
ké gyürődtek fel. Ezért a hegy
csúcsok kőzeteiben találunk olyan 
állatkörületeket és lenyomatokat, 
melyek egykor a tengerben éltek, 
ott temetődtek el a mélységek ölén, 
de később a hegyképző erők sok 
ezer méter magasra emelték őket, 
felszínre, kerültek.

Tudjuk, hogy a harmadkori ten
gerekben képződött mészkő nagy 
része a mimmuljt csigák héjából 
(megkövült lencsék) alakult. Az 
akkori tengerfenék sok helyen szá
razfölddé emelkedett, sőt gyűrő
dések és roppant katasztrófák ré
vén hegyekké tornyosult s igy most 
a mészkővé lett nummulit-csigák 
a Himaláján 8840 méter magasban 
dacolnak a jéggel, faggyal, Egyp-

tomban pedig. a piramisokká kockái
ban hirdetik a tengerből való meg
kövült csigák, a Faraók rég letűnt 
dicsőségét.

Lehetséges, hogy az elmerül: s 
mélységes tengerfenékre szil; ott 
hajók is felszínre kerülnek \ ala
ntikor ezer évéit múlva. Hisz tud
juk,- hogy a földkéreg alakulási 
most is 'folyamatban van. A ha
jóknak a tengerfenékkel együtt 
való felszínre emelkedése úgy 
történhetik, hogy lassan működő 
erők emelik felfelé ama rétégét, 
melybe a hajó el temetődön, — 
vagy pedig a földkéreg összehú
zódása folytán a rétegek hegyekké 
gyúródnék fel, miként pl. az Al* 
pesek születtek. De lehet az is, 
hogy hirtelen katasztróíaszerüen 
működő vulkanikus erő emeli iel 
-a tengerfenék rétegeit s igy az el* 
sülyedt hajó esetleg nem nagyon 
sokára felszínre juthat. Persze a 
gyűrődések következtében a pán
célos hajó is erősen eltorzul hi
szen az állati s növényi kövüle
tek is gyakran deformálódva ke
rültek felszínre.

így. az elsüjyedt acélkolosszu
sok, is úgy láthatnak ismét nap
világot, mint- azok a magas he
gyek, melyek az éggel ölelkeznek 
ormukat felhők koszoruzzák s
hóból viselnek koronát. E hegye* 
szintén a tenger mélységeiben 
aludtak egykor sok ezer éve**® 
át, de felébredtek s magasba to- 
tek, mtnt a tűznek és mélységű® 
gyermekei. így született a hegy 
kiFálya: a Himalája is I

<Vég« köv.)
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orosz tüzérség is, mely már a d. 
U folyamán a majdnem 1 és fél- 
kin. hátuuk mögött levő Mikpla- 

-^^várost-is-lötte^-besztfntetia 
tüzet, A Komor sötétségnélt csak 
lelkünkre nehezülnek söétebb 
gondolatok.

Tudjuk tisztán mi vár reánk. Ki 
fogunk tartani a végletekig s ta
lán holnap ilyenkor már örök-ál
munkat alusszuk mindannyian. A 
sötétség leplét használjuk fel arra, 
hogy összeszedjük a sebesülteket, 
bekötözzük és elszállítjuk a vá
rosba. Épen a halottakat temetjük, 
az utászok megássák a sírt, mi
kor váratlannál este 9 órakor jön 
a parancs: az erődből a legna
gyobb rendben kivonulni, irány 
Usicen át Radelicére.

Egy pillanatra mindenki fellé- 
lekzik. De most következik a nagy 
dolog. Az erőd már három oldal
ról fenyegetve van,— az egyedüli 
szabad utón Mikolajov felé észre
vétlenül elvonulni. Mindenekelőtt 
kihozzuk a .századokat a földalatti 
fedezékekből, lassan, halotti csend
ben megy mindenki, az elsők el
hagyják már az erődítményt, a 
sötétség jó pártfogó, rövidesen 
fflindannyiáh már kint vagyunk. 
Rejtve iparkodunk végig haladni 
a lejtőn és igy érjük el szélső há
zait a városnak, most már azok is 
takarnak, igy nagyobb biztonságba 
jutunk már el az országúira, nemso
kára a nagy hidra, Fellélekzünk. Te
hát megszabadultunk a rémes hely
zetből, melyben már lemondtunk 
minden reményről, azt hívén, 
hogy mindnyájunk vérével lesz 
hősi küzdelem után megdöntve a 
Mikolajovi hídfő sorsa.

A sötét éjszakában megyünk 
Medenice felé, az ut kanyargós, 
sokszor látjuk a mögöttünk elte
rülő részt. Nikolajow már orosz 
kézen van, felcsapnak a lángok 
a Dnyeszter hídjának hatalmas ge
rendái is mint nagy fáklyák, vilá
gítják be a Jávoli égboltot.

N. N.

Hősök a hősökért.
Nem az első eset, hogy a 

mi oroszlánlelkü, de csupa 
szív katonáink összerakták fil
léreiket, s a háború mkkant- 
jainak vagy özvegyeinek ad
ták. Az, alábbi levél is ilyesmi
ről szól. Nem füzünk hozzá 
semmi megjegyzést, a tett oly 
magasztos és nemes, hogy az 
dicséretre nem szorul.

Nagyságos Alispán Ur ! Áté
rezve azt a nagy fájdalmat, mely 
az otthonmaradottak szivét eltölti, 
mi a m. kir. 17. honvédgyalog
ezred I. zászlóaljának katonái 
szintén szeretnének hozzájárulni 
ahhoz az irgalmas akcióhoz, mely 
enyhíteni akar a háború áldoza
tainak nyomorán. .

Mi, akiket a jó Isten ezer ve
szélyek között megőrizett, hálából 
szeretnénk felszántani egy köny-

nyet a szenvedők szeméből, sze
retnénk egy falatot nyújtani az 
éhezőknek.

postával feladott Í581 koronát 
azon kéréssel-juttatni Nagyságod 
kezéhez, hogy méltóztassék a há
ború után kamatait jótékony 
célra fordítani. És pedig felét a 
17.._ honvédgyalogezred katonái 
közül elesett hősök özvegyei és 
árvái, másik felét a háború folya
mán nyomorékká, rokkanttá lett 
17. honvédgyalogezredbeli hős 
bajtársunk között.

Csekély összeg ,de talán értéke
sebbé teszi az a körülmény, hogy 
vérünk árán szereztük, amennyi
ben az egész összeget az olaszok
tól harcközben zsákmányolt fegy
verek honoráriumaképen kaptuk.

Miután kérésünket Nagyságod 
előtt megismételjük s kérjük a 
fehérváriakat; vegyék szerény aján
dékunkat az irántunk kimutatott, 
szeretetük viszonozása gyanánt 
maradunk Nagyságod alázatos 
szolgái:

M. kir. 17. honv. gy. e.
/. zászlóalj legénysége.

A borárak emelkedése.
Megbízható értesüléseket kaptunk 

grról, hogy némely borvidéken már 
most 60—70 fillért fizetnek élővé* 
telben a must literjéért. Ebből első
sorban arra is lehet következtetni, 
hogy az idén kevés bor terem min
den ellenkező híresztelés dacara, — 
a második következtetés pedig az, 
hogv a bortermelés nagyon meg
drágulhatott, ha már a termelőnek 
is van merészsége termékéért ilyen 
igazán szokatlanul magas árakat 
kérni s azokat meg is kapja.

Lássuk hogv áll a halyzet. Ami 
az első következtetést illeti, azzal 
röviden végezhetünk. Elő kell ke
resni a földmiveiésügyi miniszteri- 
umnak hivatalos termésjelentését. 
Ez mindig megbízható volt s .most 
is annak tekinthetjük. E jelentés 

j szerint azokon a borvidékeken, ahol 
a tömegfogyasztásra szolgáló borok 
túlnyomó nagv része' terem, az 
idén — ha csak szüretig csoda 
nem .történik — legfeljebb _ gyenge 
közepes, de legtöbb háyütt gyenge, 
vagy rossz termés várható. Egy— 
két hegyvidéken, számítanak köze
pes termésre, jóra sehol. Aki ért a 
borhoz, az tudja jól, hogy ez mit 
jelent. Ha tehát ilyenformán kevés 
lesz a bor, szinte természetes, hogy 
az ára is emelkedjék.

De nem csak a kereslet, hanem 
a termelés szmpontjából is indokolt 
a borárak szokatlan emelkedése. 
Mibe kerül ma a szőlőművelés? 
Még a termelő előtt is érthetetlen, 
hogy a várható haszon reményé
ben, hogy lehet annyi pénzt koc
káztatni? A tavalyi rossz szüret
től eltekintve kezdődött a kiadás
5— 6 koronás nyitási, metszési, 
kapálási napszámmal. A második a
6— 8 koronás töltögetési, első, már 
sodik permetezési napszám, ami 
sok helyen felment 10—12 koro 
nára is, főleg oly helyeken, ahol

mai kénti rézgálic-árakról, vagy még en-

nyáron szántóföldi munkák idejére 
maradt a szőlőgondozás .munkája. 
Reméljük-e a 3—4 koronás kilón-

nél is roszabb a rézgálic-hiányról, 
ami egyenesen sírásója volt annak, 
hogy az idei bortermés a legtöbb 
helyen kielégítő legyen? Egyszó
val a. szőlőművelés amúgy is költ
séges voltát tekintve az idén talán' 
az járt legjobban, aki rábízta a. ter
mészetre a szőlő gondjait. Ha te
rem, jó, ha nem terem, az még 
jobb, legalább megspórolom a szü* 
retelési költségeket. Aki igy'gondol- 
kodott az járt a legjobban, de ezt 
csak az tehette, akinél a  szőlőte
lepítéssel járó nagy befektetés csak 
mellékes kérdés volt, akinél e szüret 
tiem- axtszfenciáila kérdés. Hány 
ember, hány bortermelő van ilyen ?

Újabban a hadvezetőség is .vám
sáról sok .bort. Ez szintén fokozza 
a keresletet. Ezt sem lehet hibáz 
tatni, mert hiszen a bor békés pol
gári foglalkozás közben luxus-cikk, 
a harcoló katonáknál azonban ener
gianövesztő s elismert táplálőszer. 
Százszor jobb a pálinkánál, amit 
ugylátszik nagyrészt kiküszöböltek 
a harctérről. A polgári" fogyasztó 
nyugodfék tehát abba is, hogy ha 
a termés körülményei folytán meg
drágul: bor igen jelentékeny része 
oda juV ahol szükség van rá s ha 
esetleg ez is hozzájárul a bor 
drágulásához, viseljük • azzal a 
könnyű szívvel, amivel a cipő drá
gulását viseljük, vagy a tintáét. 
Kevesebbet iszunk, kevesebbet írunk, 
kevesebbet járunk fölöslegesen.

Mi fogyasztók — azt hiszem 
nem is fogunk tiltakozó körmene
teket rendezni a borárak drágulása 
ellen. Elég baj azonban, hogy az 
árak drágulása miatt első sorban 
a borüzérek jajdultak fel. Az elé- 
gedetlelensége: itt Is a pföfit éhség 
szitja. Nagyon jó lesz tehát résen 
lenni a borfogyasztónak s akár 
takarékossággal, akár pedig a kő.- 
rülmények tárgyilagos mérlegezésé- 
vei azon lenni, hogy a borárak 
emelkedése ne fajuljon újabb in
dokolatlan bőrnyuzási kísérletté.

M I R  E  í v .
— Egyházmegyei hírek. Dr. 

Prohászka Ottokár m egyéspüs
pök Arany Imre kislángi p lébá
nost a kegyúri bemutatás alap
ján bakonysárkányi plébános
nak nevezte ki. Magyar Sándor 
budakeszi segédleTkész Helyettes 
plébánosnak Kislángra küldetett 
Udvardi Ignác bakonysárkányi 
ideiglenes adminisztrátor buda
foki. segédlelkósz lett.

— Katonai kitüntetés. Báró 
Manndorff Béla elhő honvédhn- 
szárezrédbeli hadapród zászlóssá 
neveztetett ki.

— Állandó mérnöki szakértő. 
Dr. Kail Antal törvényszéki el
nök W inkler Vilmos, városi m ű
szaki tanácsost állandó mérnöki 
szakértőnek nevezte a törvény
székhez. M

— Kitüntetések. Dr» Geiger 
Jenő 17. honvédgyalogezredbeli 
.főhadnagy ujból a Signum Lau- 
diszt kapta. Karényl Elem ér 17. 
honvédgyalogezredbeli főhadna
gyot, a katonai érdemkereszt 3. 
osztályával tüntették k i  Dr. 
Goldfahn Mihály 17. honvéd- 
gyalogezredbeli főhadnagy, Riesz 
József 17. honvédgyalogezred
beli ezredorvos, Bartha Aladár 
17. honvédgyalogezredbeli szá
zados, Ráth Rezső 17. honvéd
gyalogezredbeli főhadnagy, Pö- 
schach Rezső és Baranyay József 
17. honvédgyalogezredbeli had
nagyok a Signum Laudiszt kap
ták. Régi Elemér 17. honvéd
gyalogezredbeli tart. főhadnagy 
a katonai érdemkereszt 3. osz
tályát kapta. Dr. Pekolszky Ká

r o l y .17. honvédgyalogezredbeli
segédorvos az arany érdem ke
resztet kapta a vitózsógi érem sza
lagján.

— Eljegyzés. Hirtling Ferenc 
eljegyezte Barta Mariskát. (Min
den külön értesítés helyett.)

—  A város tengeri kígyója. 
Vagyis megint nincs liszt. Tulaj
donképen nem is azt kellene meg
írni, hogy lisztelen világ van Szé- 
késfehérvárott, mert e2t mindnyájan 
keserűen tapasztaljuk, hanem azt, 
hogy van. Sajnos, ilyen örömet 
nem szerezhetünk a közönségnek. 
A közélelmezési bizottság sürgősen 
kérte Vargha Gyula kereskedelem
ügyi állumtitkárt, hogy adjon vág- 
gonokat a lisztszillitásra, mert már 
igazán tűrhetetlen az állapot.

— Kitüntetett vasúti tisztvise
lők. A DV. helybeli alkalmazot
tai közül Molnár József főméi- 
nők fütőházi főnök a koronás 
arany érdemkereszttel, Kiss Osz
kár m érnök és Polonyi Géza 
hivatalnok arany érdem kereszt
tel, Groszek József m ozdonyfel
vigyázó, Viniczay Ferenc főmoz- 
donyvezető és Hübscher Imre 
főraktáros koronás ezüst érdem 
kereszttel, Vendég György moz- 
donyfütő ezüst érdem kereszttel 
lettek kitüntetve. A MÁV. hely- 
belkalkalmazottai közül Muller 
Henrik fütőházvezető a koronás 
ezüst érdemkereszttel, Radó 
Sándor forgalmi ellenőr ezüst 
érdemkereszttel lettek k itün
tetve.

Szfehérvár szab. kir. város

Apolló-szinház
HÉTFŐN és KEDDEN,

szept. 27 és 28-án 
Danmark filmgyár 
: : szenzációja

R A F A E L
A C I G Á N Y .
Életkép 4 felvonásban.

Remek kiegészítő műsor.

SÖVEGJARTÓ vászoaáruháza, Barátok épülete.
i  r j fehér és színes barchetok karton, schiffon és damastból. Kíi- 

iSZtBtt lönfóle vásznak, törölközők, abrosz, lepedök és zsebkendök-
O I j C S O

szőnyeg- és matracszövetekből.
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—  Fehér közgyűlés. Emberemlé
kezet óta első közgyűlés, amely az 
előterjesztett tárgysorozatöt változ- 
tátás nélkül elfogadta s amely po
tom félóra alatt óriási öröm és lel
kesedés mellett véget ért. A szín
házat Fodor Oszkár kapta meg. A 
többiről holnap.

—  Fejórvármegye közgyűlése. Fe
jérvármegye törvényhatósága októ
ber 4-én d. e. 10 órakor közgyűlést 
tart, amelynek főbb pontjai a követ
kezők : Szepesvármegye felirata a 
kormányhoz az élelmicikkek kiviteli 
korlátozásához a törvényhatóságok 
felhatalmazása tárgyában. — Fejér
vármegye háztartásának 1916. évi ______ J
költségelőirányzata. — Közúti költ- I JCf ^4-Hrrlahda 
ségelőirányzat 1916-ra. — A ház- 
tartási alap 0 3 százalékos pótadója.
— A gyámpénztár pénzkészletének 
elhelyezéséhez pénzintézetek kijelö
lése:— Az állami és törvényható
sági utakba betorkoló kiépítetlen 
utak kötelező kavicsoláséról szóló 
szabályrendelet módosítása. — A 
tisztviselők segélyezése a háború 
okozta drágasággal szemben. —
BodajlTközség határozata a fogyasz
tási adókezelési jutalék átengedése,
Falubattyán község határozata a 
korcsmáknak ünnepeken való bezá
rása tárgyában. Tác község ha
tározata a közösen gyakortandó va
dászati jvg bérbeadása tárgyában.
-— Pestvármegye átirata magyarjel- 
legü hadiérmek alapítása tárgyában.
— Selmecbánya város átirata a 
hadiszolgálat alól felmentett egyé
nek felmentési ügyének revíziója 
tárgyában. — Kálmán Vince sza
badsága. — A „Nemzeti Áldozat- 
készség" szabor-alap - javára a vár
megye cimerlemezének megváltási 
ára fejében 100 K utal vány ozásar-—
A „Nemzeti Áldozatkészség" szé
kesfehérvári szobra szegmegváltásá-
— Fejérvármegye közönségének
adománya. — A kárpáti községek 
újraépítésére segély megszavazása. 
Továbbá a vármegye községei pénz
társzámadásainak bemutatása.

— A lisztelosztás ügye. Lapunk 
vasárnapi számában megírtuk, hogy 
a város miként óhajtja megoldani a 
lisztelosztást, vagyis a forgalomba 
hozatalt. Először úgy oldották meg, 
hogy hárpm nagy lisztkéreskedőnek 
lett kiadva, majd a kiskereskedőket 
is belevonták. Most pedig a város 
elhatározta, hogy nyilvános pályá
zatot hirdet.

— A kárpáti falvakért. Szabadi 
Pál a kárpáti falvak felépítésére 3 
koronát küldött a Fejérmegyei 
Naplóhoz. A Ferenc József nőne
velő intézet hírközlésért 10 koronát 
adott a Fejérmegyei Naplónak, 
amely ezen összeget a kárpáti fal
vak felépítésére adja.

— Értesítés és kérelem. A Vö- 
rösmarty-kör a költőkirály iránt ál
landóan táplált tiszteletét és kegye
letét a hagyományokhoz hí
ven Vörösmarty névnapjának 
előestéjén nyilvánítani és leróni kí
vánván, f. hó 28-án (kedden) d. u. 
5 órakor a költő szobrára koszorút 
helyez. Miről a kör tagjait az igaz
gatóság tisztelettel értesíti, egyszer
smind kéri, hogy a koszorú elhelye
zésére minél nagyobb számban meg
jelenni szíveskedjenek. Gyülekezés 
d. u. fél 5 kor alispáni engedelem- 
mpl a vármegyeháza földszinti kis
termében.

— Halálozás. Lencsés Jánosnó, 
született Szetédi Vilma 53 éves 
korában elhunyt. Temetése folyó 
h£ “27-én volt a Palotai-utca 18. 
sz. alatti gyászházból.

— A vágóhíd ügye- szép és 
nagyarányú városi építkezéseink kö
zött szerepelt_az-m vágóhíd építése 
is, a sok mindenféle nehézség, első 
sorban a> háborúja kutba  ̂dobta a 
mi sok szép terveinket, 'amelyek; 
nem égyikére azonban égető szük
ségünk lenne. Ilyen a vágóhíd épí
tésének az ügye is. Ez azonban 
úgy látszik újra életre kelt, mert a 
tanács megbízta a műszaki taná
csost, hogy a vágóhíd, terveze
tét készítse el. Hogy lesz-e 
valami' belőle, azt természetesen 
még most nem tudjuk.

— Köszönetnyilvánítás. Hálás 
köszönetünket fejezzük ki mind
azoknak, kik szeretetett nővérünk,.

tak, vagy elhunyta felett érzett fáj
dalmunkban részvétüket bármi mó
don nyilvánították. A szatmári 
afiyaházhoz tartozó irgalmaz nővé- 
rek.

— Hősi halál. Kend) István 69. 
gyalogezredbeli gyalogos május 24- 
ikén az ■ északi harctéren ellen
séges golyótól találva hősi halált 
halt. Csizmadia György 17. hon- 
védgyalogezredbeli népfelkelő, má
jus 21-ikén az oroszok ellen 
vívott egyik csatában hősi halált 
halt.

—  Vöröskereszt megalakulása 
Dunabogdányban. Folyó hó 20 án 
lelkes gyűlés keretében alakult 
meg Dunabogdányban a helyi fiók
egyesület. Régóta érezték szüksé
gét, rpig végre dr. Hufnagel János 
kamarás-plébános lelkes, kitartása 
az ügy mellett, erős szervező ké
pessége betöltötte a régi óhajt. 
Nagy áldozatokat hozott községük 
eddig is szép adakozást fejtett ki, 
nem volt felszólítás, mely meg- 
hallgattatlanul maradt volna, de 
mégis hiányzott egy ’ központ, 
amelyből mindez egységesen kiin
dult volna. Ezt a központot állí
tották fel most. A lelkes hangulat, 
mely a megalakulásban megnyil
vánult, a legjobb biztosíték a jövőre. 
A tagok szép száma ráképesiti a 
szervezetet, hogy feladatát ered
ménnyel oldja meg.

— Antant hazugság a tournayi 
püspök haláláról. Az ántánt sajtója 
nem fogy ki a rágalomból, melye
ket a németek állítólagos kegyet
lenségeiről és embertelenségéről 
szóra világba. így a többi közt a 
londoni „Daily Telegraph" telekür- 
tölte a világot, hogy Wabrevens 
tournayi püspök a németek bruta- 
itása közben halt meg, mert amint 

lirta, a 74 éves aggastyán kénytelen 
volt Tournayból Brüsszelbe gyalog 
megtenni az utat. Ezt a hazug hirt 
még jobban kicirkalmazza a francia 
szennyirat, melynek a cime: „La- 
gűerre alltmande et le catholicisme", 
mely újabban olasz fordításban is 
megjelent és elég különös, hogy a 
homlokán a párisi érsek egy nyi
latkozata áll, mely az adatok tör
téneti hitelességét akarja bizonyítani. 
Erre vonatkozólag egy előkelő 
német képviselő a következő hiva
talos adatokkal állapította meg: A 
Daily Telegraph jelentése alávaló 
hamisítás. A tournayi püspök tüdő- 
gyuladésban halt meg, melyet az 
istentiszelet alkalmával szerzett 
nagy meghűlés következtében ka
pott, és alig három napig volt 
beteg.

—  Marhakupeczek—járják be a 
megyéket, a falvakat. A marha- 
kupeczkedés most elsőrendű üzlet, 
kitűnő üzlet. Olyan emberek . ku- 
peczkednek mostanában, marhában 
ntaznak, újdonsült kupeczek, elá
rasztják a vidékeket falvakat, akik 
talán négy lábú élő -marhát nem is 
láttak. Most mesterségesen drágítják 
a marhaárakat. Káros működésük 
ellen már egyes megyékben fel is 
léptek. így pl. több megyében ez 
alispán rendeletet adott ki a köz
ségi elöljáróknak, hogy írják össze 
az eladni szánt marhaállományt s 
csak az előre bejelentett állományra 
adjanak ki marhalevelet ; azokat a 
marhakereskedőket pedig, kiknek 
rendes iparuk nincs, tiltsák ki, vagy 
engedélyt a kupeckedésre • ismeret
len idegenednek ne adjanak. A 
házról-házra való vásárlást a hábo
rús idő alatt csakis ipari engedéllyel 
ellátott mészárosoknak és hentesek
nek engedélyezzenek. Vájjon a mi 
megyénkben vannak-e ilyen intéz
kedések a marhahúst drágító kupe- 
cek ellen, valóban nem tudjuk.

—  Katonatemetés. Vitt Alajos, 
102 közös gyalogos Prágai -lakos 
a harctéren kapott betegsége kö
vetkeztében elhunyt. Temetése 
szeptember hó 27-én. d. u. 2 óra
kor volt a Szent György kórház 
halottasházából.

—  Számok a drágaságról. Hogy 
az élelmiszerdrágaság milyen nagy, 
arra nézve a legbeszédesebb ada
tokat azok a számok szolgáltatják, 
melyek a katonaság étkezési pénzét 
határozzák meg bizonyos helyeken 
és bizonyos időben. Budapesten 
jelenleg egy-egy katonának az 'ét
kezési pénze 135 fillér naponta. 
Ezzel szemben vannak vidéki vá
rosok és falvak, ahol drágább a 
megélhetés, mint a fővárosban. így 
például Zirczen 140 fillér, Sopron
ban 142 fillér, és Pándorfalván 
146 fillér egy-egy katonának az 
étkezési pénze naponta. Azokon a 
helyeken is, ahol az élelmezés ol
csó, legalább 86 fillér az élelmezési 
pénz. Látjuk tehát a statisztikának 
ebből s legmarkánsabban kiemel
kedő számaiból, hogy a drágaság 
egyes vidékeken sokkal nagyobb, 
mint Budapesten. Székesfehérvárról 
ne is beszéljünk.

—  Az ismeretlenek fényképe. A
harctéren és a kórházakban nagyon 
sokan haltak el olyan katonák, 
akiknek nem lehetett megállapítani 
személyazonosságukat. Kihallgatni 
nenr tudták őket, mert mire erre 
került a sor, a szerencsétlen kato
nák már meghaltak. Nehogy a 
személyi adatok ismeretlenül ma
radjanak és emiatt zavarok állja
nak elő, Bécsben a bécsi központi 
közös tudósító iroda az illető ka
tonákat, részint még, életben részint 
a kopórsóban, léfényképezlette. A 
fényképeket az ország minden 
törvényhatóságának megküldték. Az 
első küldemény 16 fényképet tar
talmaz. A fényképeket az alispán a 
főszolgabirákhoz küldi ki és dob
szóval hívja majd fel a lakosság 
figyelmét az ismeretlen hősökre.

—  A Székesfehérvári Hitel- 
szövetkezet Deák Ferenc-utca 
4. sz. 'alatti bérházában két 
utcai üzlethelyiség kiadó. Bő- 

> vebb értesítés nyerhető' Távir^a- 
u. 6. sz. alatt.

Legszebb fajgyümölcsök li
kőrök cognac, felvágottak nagy 
választékban. Pénteken balatoni 
süllő és dunai ponty. Gebauer 
Testvérek bodegájában. Tele
fon 340.

— Bojtorjánhajszesz borpásodás 
hajhullás ellen kitünőerrbevált sz«r- 
üvegje 1 kor. 20 fillér. Kapható 
Szüts Róbert Magyar Korona 
gyógyszertárban Kössuth u. sarkig

FIUMEI kávébehozatal
s z é k e s f e h é r v á b

•:: (BARÁTOK EPÜLETEO ::
Pörkölt bávékeverékei utol

érhetetlenek ! Saját villamos 
kávónagypörkölde I Telelőn 2ő0,

— A legtartalmasabb, legszebb 
és művészi képekkel ellátott szép
irodalmi heii folyóiratunk az Éld, 
Szerkesztőség : Budapest. L, Fehér
vári ut 15. sz.

Kedden, szeptember 28-án
egynapos műsorban 

Rita Sacchetto főszereplésével

Április kisasszony.
3 felv. Vigjáték, Nordiskfeép

Herczegi diadém.
^Detektivtörténet 4 felvonásban.. 

Főszereplő Hanny Veisse k. a. 

Remek kiegészítő műsor.
Előadások este 7 és 9 órakor.

APRÓHIRDETÉSEK.
Bárminemű eladásnál és vé

telnél a legcélszerűbb és legol
csóbb az apróhirdetésekben hir
detni. Egyszeri apróhirdetés két 
sorig 40 fillér, vastagabb betűk
kel 80 fillér. Minden további sor 
10 fillér. Apróhirdetések min
denkor előre fizetendők és a 
megjelent apróhirdetések után 
igazoló lapokat senkinek sem 
küldünk. Hirdetési helyek bér
leténél nagyobb árengedmények 
vannak. Hirszöveg között ren
des betűkkel a hirdetés soron- 
kint 40 fillér, vastagabb betűk
kel 60 fillér. Olyan hirdetéseket, 
amelyek a közerkölcsöt sértik, 
vagy bármi okból a sajtótör
vénnyel ellenkeznek, nem köz
lünk. Ezen kikötés a nyiltéri 
hirdetésre és nyilatkozatokra is 
vonatkozik.______________ ___

Vidékről apróhirdetéseket a leg
célszerűbb postautalvánnyal föladni. 
A postautalvány szelvényén a szö
veg könnyen elfér. Lehet levélben 
is akkor a hirdetés árál bélyegek
ben küldjük. Eredeti ókmányokat
oly ajánlatokhoz, amelyek jeligés 
hirdetésekre vonatkoznak, ne tes
sék mellékelni, mert ezekért a ki- 
adóhivatal nem vállal felelősséget.

Lapárusitók utcai eladásra 
felvétetnek. ______

Demkó hegyén a r aló vicsdéle szökj 
szabadkézből olcsón eladó, tóm 
van a városhoz. Bővebbet 
csinszky Lajosnénál Eötvos-u 
17. sz. Kispest.______ _— --t

Egy különbejáratu, bútoroz^ 
szoba kizárólag intelhgens hW  
vagy nagyobb lány részért 
Cim a kiadóhivatalban. ~ —

Nyomta «a Egyházmegyei Könyvnyomda Székesfehérvárott.
r
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